
WALDER BRAGA DE CARVALHO - CEL QOPM

Diretor do IESP

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

PORTARIA N° 03/2026 - GAB/IESP.

Marituba - PA, 23 de fevereiro de 2026.

   O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do IESP - Instituto de Ensino de

Segurança do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 3.085/CCG,

de 31 de outubro de 2023. CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de

17 denovembro de 1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado

com o Art. 22 do Estatuto do IESP; 

     CONSIDERANDO o Planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2026 do IESP para o CURSO

DE ATUALIZAÇÃO AO PORTE DE ARMA DE FOGO PARA A GUARDA MUNICIPAL DE MARABÁ -

PA, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Profissional deste Estabelecimento de Ensino.

CONSIDERANDO a Resolução n° 520/2025 - CONSUP, de 29.10.2025, publicada no DOE nº

36.423, de 05.11.25 que aprovou o CURSO DE ATUALIZAÇÃO AO PORTE DE ARMA DE FOGO

PARA A GUARDA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA, c/c os termos do Convênio nº

003/2025/CCV/SEGUP de 23.12.25 publicado no DOE nº 36.483 de 30.12.25; 

      RESOLVE : Art. 1º - Matricular no CURSO DE ATUALIZAÇÃO AO PORTE DE ARMA DE FOGO

PARA A GUARDA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA, os alunos relacionados de acordo com o

anexo I da presente portaria. 

       Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

       Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

BOLETIM INFORMATIVO nº 7/2026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

ANEXO I da PORTARIA n° 003/2026 - GAB/IESP
Turma 1 : 02 a 10 de março de 2026

Nº

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

NOME COMPLETO

ANDREIA ALVES CHAVES

MACIEL CHAVES DOS SANTOS

MARIA JOSÉ DA SILVA ANDRADE

ODAILDE DE SOUZA OLIVEIRA

SANDRA MARIA COSTA DE SOUZA

SANDRO LUCIANO PUREZA PINTO

WILISCLEY PINTO DE LEÃO

ALESSANDRADASILVACHAVES

ALUIZIO FERREIRA DOS SANTOS

ALAILSON DA SILVA CAMPELO

CHARLE WDGLISON DA SILVA SOUSA

DIVINO MAIA DIAS

FRANCISCO BARBOSA COSTA

FRANCISCO DAS CHAGAS LISBOA DE ALMEIDA FILHO

FRANCISCO PINHEIRO DOS SANTOS

HELENA FERNANDES INÁCIO

HENDERSON WILLER DOS SANTOS SOARES

ILSIVAN ALENCAR CORREIA

ISAIAS RODRIGUES LOPES

JACILÉIA SALDANHA E SILVA

JOSÉ AQUINO DE ARAÚJO

JOSÉ AUGUSTO CONCEIÇÃO MONÇÃO

LAURIEL GUALBERTO LOBATO

LEONARDO FARIAS

PAULO VINICIUS AIRES DO ESPIRITO SANTO

RODRIGO GOMES FERREIRA

ROGÉRIO DA SILVA

ROSINALDO MEIRELES DE CARVALHO CASTRO

SEBASTIÃO OLIVEIRA DA SILVA

WILSON SAMPAIO DA SILVA

FRANCINILSON SOUSA DE NORONHA

HIGOR DOS SANTOS COSTA

LEONEL SANTOS HAHN

LUIS FELIPE DA COSTA LEAL

MARCELO RAMOS BEZERRA

RAIMUNDO NONATO DA SILVA

CARGO

INSPETORA

INSPETOR

INSPETORA

INSPETOR

INSPETORA

INSPETOR

INSPETOR

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA



Turma 2 : 11 a 20 de março de 2026

WALDER BRAGA DE CARVALHO - CEL QOPM
Diretor do IESP

Marituba - PA, 23 de fevereiro de 2026

37.

01.

02.

03.

04.

05.

06.

07.

08.

09.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

SAMUEL SANTOS MACEDO

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

ANDREIA CRISTINA DE MELO SOUZA 

EVERTON BARRETO MALAQUIAS 

GILMAR PEREIRA DE CARVALHO

JUDEYLKENSDASILVASANTOS 

LEANDRO DA SILVA ALVES 

ROBERTO LEMOS DIAS 

WELITON LIMA FRANÇA 

ALCIMAR ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 

ADRIANO DA SILVA TORRES 

BRUENE WILIS SERRANO 

CICERO SANTIAGO CASTRO COSTA 

CLAUDEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO 

DANIEL MEDERIOS MOREIRA 

DIEGO PRESLEY ALMEIDA ARAÚJO 

EDILSON RIBEIRO AMORIM 

EDIVALDO LEÔNCIO DA SILVA 

ELDER DE SOUZA LOURENÇO 

ERIVAN DE SOUSA VIDAL 

FRANCIMARLIMASILVA 

FRANK DA SILVA SALES

FREDSON DE SOUSA CAVALCANTE

HERTON PEREIRA DE ALMEIDA

JADSON BORGES COSTA

JAMES SOLON LOPES DE OLIVEIRA

JEAN FERNANDES PINHEIRO DIAS

JOÃO PAULO CARNEIRO DE LIMA

JOCIMAR SILVA AMARAL

MARCIO KLEBER DE ALMEIDA ABDON

MARCIO DOS SANTOS PAIXÃO

PAULO HENDERSON DE SOUSA

RÔMULO CONCEIÇÃO FRANCO

SAMUEL SILVA DE SOUZA

UALLAS DE ALMEIDA SOUSA

WELKMI SANTANA SILVA

GUARDA

INSPETOR

INSPETORA

INSPETOR

INSPETOR

INSPETOR

INSPETOR

INSPETOR

INSPETOR

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

GUARDA

Nº NOME COMPLETO CARGO


